348. Secundo seculo divinas et apostolicas traditiones commendat S. Irenæus, præclarissime scribens: *Traditionem Apostolorum, in toto mundo manifestatam, in omni Ecclesia adest*

*prædicationem ad nudum nomen contrahemus.* Edit. Maur. opp. tom. III, pag. 54.

(1) Etenim Christus jussit quidem baptizare in nomine Patris, etc., verum hæc vaga nimis sunt, neque ex illa Christi jussione colligi per se potest, utrum verba adhiberi debeant in collatione Baptismi.

(2) Cfr. Card. Du Perron, *Discours sur l'autorité et la nécessité des Tra-*

*ditions apostoliques*, edit. Paris. tom. I, pag. 522 et seqq. ubi plures articulos enumerat ad fidem spectantes, quique nonnisi ex traditione ad nos pervenerunt.

(3) Ἐν πρώτοις μάλιστα προφυλάττεισθαι τὰς αἰρίσεις... Προὔτρεπέ τε ἀπρίξ ἔχουσθαι τῆς τῶν Ἀποστόλων παραδόσεως... *Hist. eccles.* lib. III, cap. 36, edit. Vales.

(4) Ibid. lib. IV, cap. 22.

(5) Ibid. lib. IV, cap. 14.

*respicere omnibus, qui vera velint videre* (1). Cum vero hæretici nescio quas arcanas traditiones jactarent, traditionem eis opponit publicamque doctrinam ab universa Ecclesia receptam. Subdit siquidem : *Hæc (Ecclesia) est enim vitæ introitus, omnes autem reliqui fures sunt et latrones; propter quod oportet devitare quidem illos; quæ autem sunt Ecclesiæ, cum summa diligentia diligere, et apprehendere veritatis traditionem. Quid enim? Et si de aliqua modica quæstione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias, in quibus Apostoli conversati sunt, et ab eis de præsentis quæstione sumere, quod certum et re liquidum est? Quid autem si neque Apostoli quidem Scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant Ecclesias? Cui ordinationi assentiunt multæ gentes barbarorum, eorum qui in Christum credunt sine charta et atramento, scriptam habentes per Spiritum in cordibus suis salutem, et veterem traditionem diligenter custodientes, in unum Deum credentes fabricatorem cæli et terræ et omnium, quæ in eis sunt, per Christum Jesum Dei filium* (2). Nec minus luculenter Tertullianus sub finem ejusdem seculi traditiones commendat, cujus liber *De præscriptionibus* totus de hoc argumento est, in eo enim provocat hæreticos omnes ad doctrinam, quæ in Ecclesia ante ipsos prædicabatur (3).

349. Seculo tertio Clemens Alex. loquens de hæreticis : *Gloriæ, inquit, tenentur desiderio, qui ea, quæ conveniunt sermonibus divinitus inspiratis, tradita a beatis Apostolis et magistris, voluntarie eludunt, per alias argumentationes, humanis doctrinis resistentes divinæ traditioni, ut hæresim constituent* (4).

(1) *Cont. hæres.* lib. III, cap. 3.

(2) *Ibib.* cap. 4, n. 1 et 2.

(3) Cfr. potissimum capp. 19, 20, 21, 22. Longum nimis esset hic omnia referre, quæ invictissime hoc de argumento adversus hæreticos sui temporis scripsit Tertullianus, quæque mutatis nominibus apprime hæreticis nostri

temporis conveniunt. Cfr. etiam idem, in lib. *De corona*, cap. 3 et 4.

(4) Δίξῃς ἐπιθυμοῦσιν, ὅσοι τὰ προσφυῆ τοῖς θεοπνεύστοις λόγοις ὑπὸ τῶν μακαρίων ἀποστόλων τε καὶ διδασκάλων παραδιδόμενα, ἐκόντες εἶναι σοφίζονται, δι' ἐτέρων παρεγχειρήσεων ἀνθρωπίαις διδασκαλίαις ἐνιστάμενοι θεῖα παραδόσει

Eodem seculo Origenes Clementis discipulus, certam volens regulam assignare ad discernendam veritatem, provocat discrepantes sectas ad prædicationem : *Cum multi sint, scribit, qui se putant sentire, quæ Christi sunt, et nonnulli eorum diversa a prioribus sentiant, servetur vero ecclesiastica prædicatione per successionis ordinem ab Apostolis tradita, et usque ad præsens in Ecclesiis permanens : illa sola credenda est veritas, quæ in nullo ab ecclesiastica et apostolica discordat traditione* (1). Et iterum : *Ecclesia ab Apostolis traditionem suscepit etiam parvulis Baptismum dare* (2). S. Cyprianus : *Admonitos, inquit, nos scias, ut in calice offerendo Dominica traditio servetur, neque aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecerit, ut calix, qui in commemorationem ejus offertur, mixtus vino offeratur* (3).

350. Seculo quarto nobis sese offerunt divinarum traditionum assertores Eusebius Cæsariensis, Epiphanius, Basilius, Joan. Chrysostomus, Ambrosius et Hieronymus. Sane Eusebius cum dixisset, Christum in hominum mentibus doctrinam suam descripsisse, subdit : *Ejus vero discipuli... partim litteris, partim sine litteris quasi jure quodam non scripto servanda commendarunt* (4). Epiphanius vero : *Traditione quoque, inquit, opus est. Neque enim ex Scripturis peti possunt omnia. Idcirco*

ὑπὲρ τοῦ τῆν αἴρεσιν συστήσασθαι. *Strom.* lib. VII, cap. 16, edit. Potterii, Venet. tom. II, pag. 896. Integrum caput de hoc argumento est.

(1) Præf. in libr. I. Περὶ ἀρχῶν seu *De principiis* n. 2, edit. Maur. tom. I, pag. 47.

(2) *Comment. in epist. ad Rom.* lib. V, in cap. VI, opp. edit. Paris. 1572, pag. 352.

(3) *Epist. LXIII. ad Cæcil.* edit. Maur. p. 104.

(4) Οἱ δὲ γε αὐτοῦ μαθηταί..... τὰ μὲν διὰ γραμμάτων, τὰ δὲ δι' ἀγράφων

φων θεσμῶν φυλάττειν παρδίδδσαν. *Demonst. evang.* lib. I, cap. 8, edit. Paris. 1638, pag. 29. Ac rursus *Cont. Marcellum Ancyrat.* lib. I, cap. I, mirifice traditionem Ecclesiæ catholicæ extollit quæ a fine ad finem terrarum diffunditur, quæ per non scriptam traditionem sacrarum Scripturarum testimonia confirmat et obsignat. Τῆς ἀπὸ περάτων γῆς ἕως περάτων καθολικῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ, τὰς ἀπὸ τῶν θείων γραφῶν μαρτυρίας, ἐξ ἀγράφου παραδοσίας, ἐπισφραγιζομένης. *Ibid.* pag. 9 secundæ part. ejusdem volum.

*alia scripto, traditione alia sanctissimi Apostoli reliquerunt. Quod ipsum ita Paulus affirmat : Quemadmodum tradidi vobis (1). S. Basilius hæc præclare in rem nostram pariter scribit : Ex asservatis in Ecclesia dogmatibus alia quidem habemus e doctrina scripto prodita, alia vero nobis in mysterio tradita recepimus ex traditione apostolica ; quorum utraque vim eandem habent ad pietatem (2). S. autem Joan. Chrysostomus, explanans illud Apostoli : Tenete traditiones, etc. ait : Hinc est perspicuum, quod non omnia tradiderint (Apostoli) per epistolam, sed multa etiam sine scriptis, et ea quoque sunt fide digna. Quamobrem Ecclesiæ quoque traditionem censeamus esse fide dignam. Est traditio ; nihil quæras amplius (3). Et hæc attulisse sufficiat. Reliqua enim testimonia, quæ ex Cyrillo Hierosolymit., ex utroque Gregorio, Nazianzeno et Nysseno, Ambrosio, Hieronymo, afferri possent, recoli poterunt apud Bellarminum (4).*

351. Ex seculo quinto unum laudamus Augustinum, ne prolixiores simus. Sic porro loquitur S. Doctor : *Illam autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe*

(1) Δεῖ δὲ καὶ παραδόσει κεχρησθαι. οὐ γὰρ πάντα ἀπὸ τῆς θείας γραφῆς δύναται λαμβάνεσθαι· διὸ τὰ μὲν ἐν γραφαῖς, τὰ δὲ ἐν παραδόσει παρίδωκαν οἱ ἅγιοι ἀπόστολοι· ὡς φησὶν ὁ ἅγιος Ἀποστολος, ὡς παρίδωκα ὑμῖν. *Hæreses.* lxi, edit. Petav. cap. vi, quæ est *Apostolicorum*. Sic enim veteres hæretici se *apostolicos* dicebant, uti recentiores se *evangelicos* nuncupare gloriantur. Sed num arbitrariæ appellationes poterunt rerum immutare naturam ?

(2) Τῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ πεφυλαγμένων δογματῶν καὶ κερυγματῶν, τὰ μὲν ἐκ τῆς ἐγγράφου διδασκαλίας ἔχομεν, τὰ δὲ ἐκ τῆς τῶν ἀποστόλων παραδόσεως διαδοθέντα ἡμῖν ἐν μυστηρίῳ παρεδέξαμεθα· ἅπερ ἀμφοτέρω τὴν αὐτὴν ἰσχὺν ἔχει πρὸς τὴν εὐσέβειαν. *Lib. De Spiritu*

*Sancto*, cap. 27, n. 66, edit. Maur. tom. iii, pag. 54.

(3) Ἐνεῦθεν δῆλον ὅτι οὐ πάντα δι' ἐπιτολῆς παρεδίδοσαν, ἀλλὰ πολλὰ καὶ ἄγράφως· ὁμοίως δὲ καὶ γένηται, καὶ ταῦτα ἴστιν ἀξιοπίστα· ὅστε καὶ τὴν παράδοσιν τῆς ἐκκλησίας ἀξιοπίστον ἠγάμεθα. *Παράδοσις ἴστι, μηδὲν πλέον ζήτει. Hom. iv, in II ad Thessal.* n. 2, edit. Maur. tom. xi, pag. 532.

(4) *De verbo Dei*, lib. iv, cap. 7. Cfr. item Walemburgici, tract. cit. *De testimoniis seu traditionibus*, ubi accurate singulorum Patrum testimonia expendunt, cap. 6 ; nec non Gretzerus, in op. *Defensio operum Bellarmini*, edit. Ratisbon. tom. viii, pag. 838 et seqq. *Defensio capituli vii, libri iv, De verbo Dei.*

*servantur, datur intelligi vel ab ipsis Apostolis... commendata atque statuta retineri* (1); et alibi passim (2). Quod spectat ad secula insequentia, nec adversarii diffitentur, hanc de divinis traditionibus doctrinam obtinuisse (3).

352. Verum non solum verbis, sed et factis pia antiquitas commune principium de traditione uti fidei regula patefecit. Ostenditur id apertissime ex Patrum omnium provocationibus ad receptam in Ecclesia doctrinam, ut hæreticorum doctrinas refellerent (4), atque ex regula, quam constanter Synodi œcumenicæ secutæ sunt, dum dogmaticas definitiones insurgentibus hæresibus opposuerunt. Inter quas Nicæna Synodus eminet, quæ sic Arianos refellit: *Ecce nos quidem a Patribus ad Patres per manus traditam fuisse hanc regulam demonstravimus* (5). Eandem regulam sectantur Synodus Ephesina (6), Chalcedonensis (7), aliæque omnes ad Tridentinam usque, ut silentio prætereamus Synodos particulares, sive nationales, sive provinciales.

353. 5º Naturam insuper rei, de qua agimus, traditionem veluti alteram fidei regulam postulare, patet 1º ex eo quod Christus et Apostoli doctrinam suam viva voce tradiderint. Quamvis vero Apostoli data opportunitate atque a Spiritu Sancto excitati scripta ediderint, nisi evincant adversarii totam plane doctrinam dogmaticam in illis complexos eos fuisse, nihil proficiunt. Jam vero hoc ostendere impossibile ipsis prorsus est, cum nusquam id habeatur; quin potius contrarium hæc eadem Apostolorum

(1) *Epist. LIV, ad Januar. n. 1.*

(2) Præsertim *De Bapt. cont. Donatist. lib. v, cap. 23, n. 31*, ubi scribit: *Sunt multa, quæ universa tenet Ecclesia, et ob hoc ab Apostolis præcepta bene creduntur, quanquam scripta non reperiantur.*

(3) Uti Shuttleworth, cujus verba paulo infra referemus.

(4) Hoc argumentum egregie evolvit Moëhler, in cit. *Symbolique*, tom. II, § 29.

(5) Ἴδου ἡμεῖς μὲν ἐκ πατέρων εἰς πατέρας διαβιβηκέναι τὴν τοιαύτην διὰ νοιαν ἀποδεικνύομεν. Apud S. Athanas. in *Epist. de decretis Nicænae Synodi*, n. 27, t. 1, p. 233, et ibid. in append. *Fides in Synodo edita*. Cfr. quoque Theodoretus, *Hist. eccles. lib. 1, cap. 3*, edit. Cantabrig. pag. 30.

(6) Cfr. *Acta Conc. Harduini tom. II, col. 1354*, et seqq.

(7) *Ibid. tom. III, col. 450* et seqq.

ac discipulorum scripta supponunt, immo vero declarant. Etenim Apostolus, I Cor. XI, 2, sic ad fideles scribit: *Laudo vos, fratres, quod per omnia mei memores estis, et, sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.* Et II Thess. II, 14: *State, inquit, et tenete traditiones, quas dedicistis sive per sermonem sive per epistolam nostram.* Qui iterum ita informat Timotheum, quem præfecerat Ecclesiæ Ephesinæ: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates* ( I Timoth. VI, 20 ). *Quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere* ( II Timoth. II, 2 ). Eadem habet Joannes, qui his verbis epistolam suam II absolvit: *Plura habens vobis scribere, nolui per chartam et atramentum; spero enim, me futurum apud vos, et os ad os loqui* ( v. 12 ). Iisdem pene verbis concludit epistolam III. Idem insinuat, imo declarat in Evangelio, quod postremum est Apostolorum scriptum, cap. XX, 30, 31, et cap. XXI, 25. Patet 2º ex eo, quod omnis bene instituta respublica, ut ait Tullius, non tam lege scripta, quam non scripta, traditione nempe et consuetudine gubernetur, eo magis quod lex, utut perspicue exposita fuerit, in varios sensus facile trahitur, nec nisi consuetudine traditioneque, tanquam viva ac loquente voce, recta ac legitima mutæ per se ac veluti mortuæ Scripturæ interpretatio in republica constat ac conservatur. Exinde enim illa oritur traditio *subjectiva* seu sensus traditionalis, quo unaquæque societas ab alia discernitur, et in casu nostro sensum patefacit non solum Scripturæ, verum etiam traditionis *objectivæ*, de qua disserimus (1).

(1) Cfr. etiam hoc de argumento circa traditionum vim apud Hebræos, De Voisin, *Observations ad præmium Pugionis fidei Ray. Martini*, §6, edit. Carpvovii, a pag. 6 ad 190. Nec non Moehler, op. cit. tom. II, §38, pag. 40, ubi sic in rem nostram inter cetera scribit: *Au surplus, quand notre divin Sauveur établit l'Église, son organe*

*permanent, il ne fit que sanctionner une loi constante de l'ordre moral. Chaque nation porte un caractère distinctif. Enraciné profondément, ce type est empreint, dans la vie publique comme dans la vie privée, dans les lois comme dans le langage, dans les sciences comme dans les arts; ce type, en un mot, sépare tout un peuple de*

354. 6<sup>o</sup> Demum idipsum agnovisse doctiores Protestantés, manifestum est; ut enim antiquiores omittamus, Pearsonium (1), Grabium (2), aliosque non paucos, qui intentatum nihil reliquerunt, ut suos adigerent ad traditiones admittendas (3), nec non Grotium, Thomam Smith, Jac. Basnagium, aliosque plures (quorum testimonia fuse refert Benedictus Bachinus (4), qui Christum ipsum et Apostolos identidem traditionibus Judæorum alluisse fatentur, quod pluribus exemplis ostendit Richardus Simonius (5), satis nobis erit unum aut alterum ex recentioribus in medium

*tout autre peuple. C'est le génie tutélaire, l'esprit régulateur qui fut légué des pères aux enfans; c'est ici le souffle vivifiant de tout le corps.*

(1) Cfr. ejus *Vindiciæ epistolar. S. Ignatii*, apud Cotelierium, *Patr. Apostol.* tom. ii, pag. 238 et seqq.

(2) Tam *In Spicilegio SS. Patrum et hæreticorum* I, II et III seculi, Oxon. 1714, tum in edit. S. Irenæi.

(3) In *Adnotatis ad consultation. Cassandri, Opp. theolog.* edit. cit. tom. III, pag. 628, et alibi passim ibid.

(4) In *Epist. Polemicis*, tom. I, epist. II, § 12.

(5) *Histoire critique du texte du Nouveau-Testam.* Rotterdam 1689. His plures alii adjici possent; cujusmodi sunt Scrivenerus, Jewel, Thorndyke, Collier, Sam. Parker, Bramhal, Dodwel, Waterland, Breveridge, Haremburg, Jarvis, etc. apud Grégoire, *Hist. des sectes*, tom. IV, pag. 432 et seqq. Klüpfel allegat alios auctores protestantes, qui adstruunt traditiones, in op. *Institut. theolog. dogmaticæ*, Viennæ 1807, tom. I, pag. 85. Johnes Hugues, in sua edit. librorum S. Joan. Chrysostomi, *De sacerdotio*, Cantabrigiæ 1712, ad traditionem confugit,

ut adstruat adversus presbyterianos præminentiam Episcoporum supra Presbyteros, illorumque necessitatem; quod etiam præstitere alii auctores anglicani. Bullas innititur traditioni, ut adstruat consubstantialitatem filii, in sua *Defensione fidei Nicenæ*, et in peculiari *Tractatu de divinitate J. C.* adversus Dan. Zuickerum, eumque inscripsit: *Primitiva et apostolica traditio dogmatis in Ecclesia catholica recepti de Jesu Christi Servatoris Nostri divinitate.* Item in alio op. *Judicium Ecclesiæ catholicæ trium primorum Ecclesiæ seculorum de necessitate credendi, quod Dominus noster Jesus Christus sit verus Deus, contra Sim. Episcopium aliosque*, Londini 1703, in qua editione accessere *Adnotata* J. E. Grabe. Item Abraham Calovius, Lutheranus prof. Wittemberg. in op. *Scripta Anti-Sociniana*, trib. volum. Ulmæ 1684, traditione impugnat *hæresim illam pestilentissimam*, quam tamen progenuit Protestantismus. Casaubonus, eo quod traditionem magno in pretio habuerit, male audiit apud suos. Cfr. *Perpétuité de la foi*, tom. I, pag. 49, et tom. II, pag. 23.

adducere. Itaque Planck : *Si reformatores, inquit, id omne prævidissent, quod includebatur in illo principio, quod Biblia sint fons unicus fidei, omnesque magni hujus principii consecutiones, supra quod Lutherus statuit systema suum, tam illi quam Lutherus maluissent ei renunciare* (1). Munscher vero scribit : *Patet ex omnibus disquisitionibus, quas hactenus fecimus, Protestantes, dum se adversus traditiones declarant, non habere pro se impartiale testimonium historiæ. Ecclesia catholica jure merito affirmat, traditionem magnam auctoritatem penes primos habuisse fideles* (2). Delbruck, professor Bonnen-sis : *Paucis, inquit, qui per solum Scripturæ textum in ultima analysi determinare fidem contendit, eam talem efficere nititur, qualis et juxta naturam suam esse non potest, et juxta Domini intentionem esse non debet, et, prout ipsamet declarat, esse non vult, et primis christianæ rei aureis temporibus profecto non fuit* (3). Theremin : *Duplex hic scopulus (rationalismi et mysticismi) declinari nequit, nisi fortiter ei inhærendo, quod tanquam veritas divina admissum est primis christianismi temporibus, id est, traditioni Ecclesiæ* (4). Sic alii passim magno numero (5); potissimum vero universitas Oxoniensis, cujus plura membra his annis opera ediderunt ad divinarum traditionum necessitatem et existentiam propugnandam, et quod consequens est, plura jam vi traditionis ipsius dogmata admittunt, quæ non ita pridem veluti pontificia figmenta rejiciebant (6).

355. Quæ cum ita se habeant, jure merito concludimus, necessario divinas traditiones dogmaticas admittendas esse a sacris

(1) In *Historia dogmatis lutherani*, vol. vi, pag. 705.

(2) *Manuale histor. dogmatis*.

(3) In op. *Philippus Melancthon, doctor fidei*, Bonnæ 1826.

(4) *De regno Dei*, Berolini 1823.

(5) Cfr. Esslinger, opusc. cit. *Apolo-gie de la religion catholique*, etc. § 2; Baro de Starck, in *Convivio Theoduli*; Moore, *Voyages d'un jeune homme*

*irlandais*, etc. Paris 1836, pag. 403 et seqq.

(6) Cfr. Wiseman, *Dissertazione sullo stato attuale del Protestantismo in Inghilterra*, Roma 1837. Verum ex eo anno ulterius adhuc anglicani oxonienses progressi sunt, uti jam in prima hujus tractationis parte non uno in loco retulimus.

Litteris plane distinctas, prout demonstrandum assumpsimus, quæ eandem ac Dei verbum scriptum auctoritatem obtinent, utpote ipsum Dei verbum, quod diversa a Scriptura ratione ad nos usque propagatum est.

356. Ne autem difficultatum, quas adhuc nonnulli Protestantes urgere solent adversus divinas, quas vindicavimus traditiones, numero orbruamur, et confusio inde ingeratur, majoris perspicuitatis gratia in classes dispertiemur, easque potissime afferemus, quæ a nuperrimis Protestantibus opponuntur. Ad reliquas enim difficultates quod attinet, præterquam quod non paucae, ut fieri solet, a recentioribus iteratæ sunt impugnationibus, facile apud antiquiores auctores expensæ et disjectæ inveniri poterunt (1).

#### DIFFICULTATES

##### *E Scriptura.*

357. Obj. 1<sup>o</sup> Scriptura sacra traditiones damnat, Matth. XV, 3 et seqq. Marc. VII, 8, ubi Christus pharisæos arguit, quod reliquerint *mandatum Dei propter traditiones hominum*. 2<sup>o</sup> Vetat, quominus aliquid addatur verbo Dei, ut patet ex Deut. IV, 2: *Non addetis ad verbum, quod vobis loquor*; et Apocalyp. XXII, 18: *Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto*; et Apostolus, Gal. I, 8: *Licet nos, aut Angelus de cælo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit*; qui propterea, ad Coloss. II, 8, his verbis præmuniebat fideles adversus traditiones: *Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secun-*

(1) Præter auctores allegatos consuli possunt Card. Gotti, *La vera chiesa di Cristo dimostrata contro i due libri di Giacomo Picenini*, Bologna 1719, tom. II, par. I, art. 4; Bossuet, *Défense de la Tradition et des Saints-Pères*, opp. cit. edit. Versailles, tom. V;

Milner, *Excellence de la relig. cathol.* tom. I, lettr. X et XI; Lingard, *Strictures on Dr. Marsh's Comparative view of the Church of England and Rome, seu Censuræ in prospectum comparativum Ecclesiæ anglicanæ et romanæ a Doct. Marsh exhibitum*, Lond. 1815.

*dum traditionem hominum; 3º testaturque, omnia in sacris Libris, quæ ad salutem saltem necessaria sunt, contineri, ut liquet ex iis quæ ipse scribit Apostolus II Timoth. III, 16: Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis (nempe sufficiens) est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia; ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.* Profecto, qui solis Scripturis perfectus evadere potest, et ad omne opus bonum instructus, nullo alio subsidio indiget ad salutem obtinendam. Sic etiam S. Lucas I, 3, scribit: *Visum est et mihi, assecuto omnia a principio diligenter, ex ordine tibi scribere.* 4º Quare, tametsi daretur, non omnia prorsus in Scripturis contineri, quæ Christus gessit aut docuit, illa tamen, quæ in sacros codices relata sunt, ad ea, quæ scitu et creditu necessaria sunt, abunde sufficiunt, juxta illud Joan. XX, 31: *Hæc autem scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus filius Dei; et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* Ergo.

358. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Neg.* Ad 1<sup>m</sup> prob. autem, *Dist.* Christus arguit pharisæos, eo quod admiserint traditiones humanas, seu potius consuetudines ex falsa Scripturarum interpretatione superinductas, *conc.*; traditiones divinas ac proprie dictas, quales tuetur Ecclesia catholica, *neg.* Id patet ex substrata materia, quæ est de tot lustrationibus, quas post babylonicam præsertim captivitatem una cum aliis ritibus frequentare cœperant. Dum vero plus æquo his insisterent, parvi faciebant, aut etiam extenuabant divinum mandatum de honore, quo filii parentes colere tenebantur (1). Quid vero ejusmodi consuetudines et ritus commune habent cum traditionibus dogmaticis, de quibus his agimus? Traditiones porro in vera sua significatione acceptas supponunt et commendant sacræ Litteræ, tum locis paulo ante

(1) Cfr. Maldonatus, in loc. cit. Matthæi, necnon Cornel. a Lapide. Hanc eandem interpretationem exhibet Kuinoël, *Comm. in Matth. xv, 2, 3.* Fuse etiam de hoc argumento egerunt Schoettgenius, *Horæ hebraicæ et chal-*

*daicæ*, Dresdæ 1733, in cap. xv Matth. pag. 136 et seqq. et Lightfootus, *Horæ hebraicæ et Talmudicæ*, in Evangel. S. Matthæi, opp. edit. Ultrajecti 1699, vol. II, pag. 330 et seqq.

allegatis, tum Act. VI, 14, Galat. I, 14, et alibi. Christum præterea ipsum et Apostolos alluisse aliquando traditionibus Judæorum, pluribus exemplis, uti diximus, ostendit Richardus Simonius (1). Hinc Grotius cum Scaligero affirmat: *Si quis se speret legem Mosis intellecturum sine ope traditionum, eum imposturam facere et sibi et aliis* (2).

359. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Id est, vetat, quominus sacer textus vitietur quidquam addendo aut detrahendo, *conc.*; quominus custodiantur traditiones, quas a Deo ipso fideles acceperint, *neg.* Vetat itaque Moses, ne quavis ratione divina lex, quam Hebræis dederat, ab illis unquam vitaretur; sed præcipit, ut eam, prout acceperant, fideliter custodirent intemeratam, ut patet ex verbis immediate insequentibus. Cum vero in hypothese traditiones divinæ sint ipsum Dei verbum, licet diversa ratione quam per scripta ad nos transmissum, nihil per traditiones eidem adjicitur Dei verbo, sed integrum potius custoditur (3). Nec alius est sensus objecti loci ex Apocalypsi, ut liquet ex verbis ipsis. Apostolus autem ad Galatas anathema dicit illi, qui eos doceret *contra* seu *contrarium* aliquid ab eo, quod ipse eos docuerat, prout vel ipse exponit Rosenmüller (4). In epistola vero ad Coloss. juxta eundem interpretem Paulus eos præmunivit a doctoribus judaizantibus, qui legum ritualium et consuetudinum pharisaicarum obligationem in religionem christianam inducere adnitebantur (5).

(1) Op. cit. præsertim chap. xxi et xxii.

(2) *In animadvers. Riveti, opp. Theologic.* edit. Amstelædam 1679, tom. III, pag. 648.

(3) Cfr. Calmet in hunc loc. qui hunc textum exponit de exacta legis observatione. Id ipsum sentit Grotius, qui in *Annot.* in eundem loc. scribit: *Hoc dictum neque traditionibus scriptum interpretantibus, neque præceptis humanis legem sapientibus repugnat. Diminuere est non facere quod jubetur; addere, aliter quam jussum est facere, infra 12, 32. In Criticis sacris, tom. II.*

(4) *In schol.* in hunc loc. En ejus verba. Πάρ' ἃ hoc loco non tam præter id (Evangelium) quam contra id, contrarium ei, hoc loco significat, ut Rom. XII, 3.

(5) En rursum ejus verba: *Hoc loco φιλοσοφία est profunda sapientia, exquisitior scientia, sed vana et fallax, quæ falso jactatur. Intelliguntur errores judaizantium doctorum: Κατὰ τὴν παράδοσιν-χριστῶν. Quæ continetur traditionibus humanis, et primis rudimentis religionis non christianæ, vel Christo dignæ... Doctores illi judai-*

360. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* Ad 1<sup>m</sup>, prob. dato, quod perperam adversarii assumunt, perinde valere *utile ac sufficiens*, Resp. nimis eos allegatis verbis probare; sequeretur nimirum, sufficere ad virum perfectum constituendum et ad omne opus bonum instructum Scripturas Vet. Test., de quibus hic loquitur Apostolus, ut per se patet, et ex verbis præcedentibus; ait enim: *Et quia ab infantia sacras Litteras nostri, quæ te possunt instruere ad salutem per fidem, quæ est in Christo Jesu.* Jam vero cum Timotheus adhuc infans erat, nullæ extabant Scripturæ Novi Test. Eatenus autem Scripturæ virum perfectum efficiunt, et omnia ad salutem necessaria continent, quatenus, aut expresse aliqua dogmata tradunt aut fontes aperiunt ex quibus ea, quæ in illis non continentur, hauriri possunt. Tales porro divinæ sunt traditiones juxta eundem Apostolum, II Thess. II.

361. Ad alteram prob. quæ ex Lucæ verbis ducitur, ea haud esse ad vivum resecanda admonet Kuinoël (1), quum exploratum sit, ex Evangelii Lucæ cum Evangelii reliquis collatione, præcipue vero cum Evangelio Joannis, plura eum prætermisise ex dictis gestique Christi Domini. Significat igitur, se omnem adhibuisse diligentiam ad accuratam sibi eorum notitiam comparandam, quæ erat scripturus; nec disjecta aliqua dicta aut facta, sed continenti serie Christi se vitam et doctrinam esse expositurum, ad illorum discrimen, ad quos alludit, v. I, qui memorabilia Christi in commentaria redegerant, quique veris falsa intermiscabant (2).

362. Ad 4<sup>m</sup>, *Neg.* vel *Dist.* Scriptura omnia scitu et creditu necessaria ad salutem continet, sensu exposito, quatenus quæ

*zantes commendabant legem ritualem judaicam, plenam traditionibus, contra quas Christus sæpe disputavit, pharisæos castigans. Ergo non fuit illa vana sapientia conveniens religioni christianæ.*

(1) Cfr. ejus *Comm. in lib. hist.* tom. II, in cap. I, v. 4, et tom. I, *Prolegom.* in Matthæum, pag. 21 et seq.

(2) Ibid. S. Ambrosius in *Exposit. in Lucam*, lib. I, n. 11, hæc præclare inter cetera scribit: *Adsecutum se non pauca dicit, sed omnia: et adsecutio omnia visum est scribere non omnia, sed ex omnibus. Non enim scripsit omnia, sed adsecutus est omnia.* Edit. Maur. tom. I, col. 1269.

ipsa expresse non exhibet, unde ea sint derivanda, patefacit, *conc.*; secus, *neg.* Non aliud quippe significat S. Joannes in allegato textu, quam se plura alia signa, quæ Christus facerat, in sua narratione prætermisisse, utpote ea, quæ retulerat, sufficienter ad id quod sibi proposuerat obtinendum, nempe ad probandum, tum Jesum esse Messiam ac Filium Dei, tum nonnisi per fidem in ipsum posse obtineri salutem (1).

363. Inst. primo 1<sup>o</sup> Atqui verissimum est *magnum Protestantismi principium*, Scripturam videlicet absque Traditione sufficientem plane esse ad fidei doctrinæque regulam constituentem. Nam 1<sup>o</sup> *universus orbis* sacrorum admittit Bibliorum inspirationem. 2<sup>o</sup> Porro, si Deus solidum supernaturale ac prodigiosum medium ad fidei conservationem homini præbuit, debet illud esse sufficiens. 3<sup>o</sup> Alioquin quænam securitas de immunitate ab errore posset haberi in sacrarum Litterarum studio, si istæ non essent nisi *prospectus partialis* sensum Dei erga homines? 4<sup>o</sup> Licet enim fateamur, Ecclesiæ existentiam tempore scriptis apostolicis anteriorem esse, atque christianismi præcones *orali traditione* doctrinam communicasse, exinde tamen inferri nequit, eosdem, cum eam scriptis consignerunt, *ex parte* tantum id effecisse, potuisseque Spiritum Sanctum iis incompletum opus dictare. 5<sup>o</sup> Sane si nos ipsos interrogemus, nonne videmur omnia in Scripturis reperire? 6<sup>o</sup> Dum vero libros inspiratos nominamus, solos significamus libros *canonicos* in sensu planiore et grammatico, nullo ad sectas aut factiones habito respectu. 7<sup>o</sup> Accedit, quod Christi religio (illa nempe Dei adoratio in spiritu et veritate) non tam in singularibus articulis, quam in principiis generalibus ac motivis sita sit. Hoc intendit Christus Dominus, dum totam legem duobus præceptis complexus est; hæc S. Paulus, dum, I Cor. II, 2, affirmat, se non aliud scire nisi Jesum Christum et hunc crucifixum. 8<sup>o</sup> Læditur proinde Deus, dum confugi-

(1) Cfr. Maldonatus, in h. loc. Hæ porro difficultates, quas antiquiores adeo magni faciebant, urgebantque plena fiducia adversus Catholicos, adeo leves esse deinceps compertæ sunt, ut eas

recentiores Protestantes omnino deseruerint. Adeo verum est Scripturas, uniuscujusque interpretationi relictas, in omnem sensum detorqueri posse!

tur ad præsumptarum traditionalium opinionum figmenta, de quorum authenticitate nullum aliud præter propriam cujusque conjecturam suppetit fundamentum (1). Ergo.

364. Resp. *Neg. min. subs.* Ad 1<sup>m</sup> prob. *Nego* universum orbem admittere sacrorum Bibliorum inspirationem. Jam vero qui illam inspirationem non admittunt, illi prorsus sunt, ad quorum principium appellat adversarius, quem impugnamus, nempe recentiores magna ex parte Protestantes, rationalistæ omnes, omnes mythici (2). Quodque magis mirum est, eo ipso eam non admittunt, quia rejiciunt divinas traditiones, ex quibus *solis* et sacrorum Librorum integer canon et inspiratio nobis constare possunt. Ridiculum plane est, ætate hac nostra provocare mundum universum ad adstruendam divinam Scripturæ sacræ inspirationem, in quo, si catholicam excipias Ecclesiam, vix est inter sectas, qui eam profiteatur, et si qui adhuc eam profitentur aut professi sunt, vi principii catholici hunc articulum retinent aut retinuerunt (3). Sublato autem hoc fundamento, jam concidunt superstructæ ab adversario difficultates.

365. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Debet esse sufficiens ad finem, quem Deus in scriptoribus afflandis atque in Scripturis sacris præbendis hominibus sibi præstituit, *conc.*; absolute, *neg.* Responsio patet ex dictis, atque etiam ex inferius dicendis.

366. Ad 3<sup>m</sup>, Resp. nullam prorsus securitatem reipsa habere

(1) Ita Shuttleworth, op. cit. pag. 19 et seqq.

(2) Recolantur, quæ scripsimus sect. 1, cap. II, prop. 1 et II, p. 8 et seqq.

(3) Cfr. Grégoire, op. et loc. cit. art. *Eglise anglicane*, pag. 434 et seqq. Lingard, op. cit. *Observationes circa prospectum comparativum*, etc. ubi ostendit adversus Episcopum anglicanum Marsh, nonnisi ex traditione ostendi posse sacrarum Litterarum inspirationem; sed præ ceteris cfr. Gretzerus, in *Tractatu de quæstione: Unde scis,*

*Scripturam tum generatim, tum speciatim hanc vel illam ejus partem, canonica auctoritate constare? Adversus Pareum, Rullum, Pappum aliosque calvinianos et lutheranos prædicantes, illustrissimi Card. Bellarmini calumniatores.* Opp. edit. cit. tom. VIII, pag. 961 et seqq. copiosissime ac plene de hoc argumento hic disserit strenuus catholicæ doctrinæ propugnator, quem vere vocaveris sui temporis hæreticorum malleum.

illos omnes, qui Scripturam tanquam unicam credendorum agendorumque regulam sequuntur, seu quotquot *magnum illud protestantismi principium* (1) proclamant. Innumeræ prope sectæ antiquiores et recentiores, ex protestantismo progenitæ, ad unam omnes profitentur, se Scripturam veluti adæquatam fidei normam assumere; poro hæ ipsæ sunt, quæ ineluctabile ac jure documentum præbent, Scripturam solam ab errore neminem servare immunem, imo ex ea solo spiritu privato intellecta occasionem homines sumere in plures eosque gravissimos ac absurdos errores prolabendi (2). Velint itaque nolint adversarii nostri, nunquam immunitatem ab errore sibi poterunt præstolari, nisi se Ecclesiæ

(1) Quam bene secum cohæreant doctores Oxonienses, ex eo patet, quod eodem tempore diversi doctores ejusdem academiæ aperte negent, quod alii asseveranter affirmant. Hujus agendi rationis hic luculentum specimen habemus. Shuttleworth proclamatur *magnum illud protestantismi principium*, quod *verissimum* appellat, nempe Scripturam absque traditione *sufficientem* plane esse ad fidei doctrinæque regulam constituendam. Contra vero Palmer, ejus collega, in cit. *Tractatu de Ecclesia*, vol. II, part. III, cap. 3, negat ac vehementer negat, principium *reformationis* fuisse, *sola Biblia religionem esse protestantium*. Nihil magis falsum est, ait ipse. Reformatio spectata in sua plenitudine agnovit et admisit appellationem ad auctoritatem traditionis catholicæ, quamvis negaverit infallibilitatem Patrum singulorum et Conciliorum, pag. 60, 61 et seq.

(2) Nullus extitit hæreticus, qui ab rei christianæ initio usque in hodiernum diem, utut gravissimos errores effutierit, imo et absurdos ac immora-

les, alicui Scripturæ textui non inniteretur ad eos cohonestandos. Plura jam dedimus exempla, quin alia illis adijcere necesse sit; atque hinc factum est, ut Scriptura vocata fuerit *liber hæreticorum*, Sane vel ipse Palmer, op. et loc. cit. pag. 50 et seqq. postquam asseruit, ostium deismo aperiri, si rejiciatur veterum auctoritas, prosequitur: *Ratio, emancipata a quovis alio repagulo, pergit ad Biblia spectanda veluti humanum fœtum, et ad rejiciendum vel adoptandum quidquid ei libuerit. Hinc, quemadmodum ratiocinandi facultas variat in diversis individuis, nonnulli obruncant, alii addunt Scripturæ canoni. Textus effertur veluti interpositionum, errorum absurditatumque plenus. Scriptores sacri accusantur ignorantis, contradictionum et fraudulentis, sequiturque legitima ac irresistibilis conclusio, quod christiana religio non sit revelatio, Christus solum fuerit philosophus, atque homo relictus sit rationi suæ suisque meritis quoad spes suas atque salutem.*

catholicæ subjiciant dogmaticæ interpretationi, quæ Scripturas juxta sensum a traditione acceptum exponit.

367. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Inferri præcise nequit ex Ecclesiæ prioritate, Apostolos non omnia, quæ viva voce tradiderunt, scriptis postea consignasse, *conc.*; ex facto et ex ipsorum testimonio scriptorum hagiographorum, ac totius antiquitatis, *neg.* Gratis porro affirmant adversarii, ex solo prioritatis capite nos inferre, non omnia scripta deinceps fuisse ab illis antea prædicata; sed id adstruimus tum negative, provocando scilicet adversarios, ut ostendant omnia prorsus reipsa scripta fuisse, quod ipsi nunquam præstabant ex sacris Litteris, quas unicam fidei regulam esse contendunt, tum positive ex Scriptura atque antiquitate universa. Nec tamen exinde colligere est, opus Dei fuisse incompletum, uti adversarii autumant, cum illud omne habeat, quod sufficit ad finem a Deo intentum (1).